« Ego Bonifacius episcopus Sabinensis, card. Iporegiensis, manu propria subscripsi.

« Ego Laurentius episcopus Prænестinus, card. Campegius, manu propria subscripsi.

« Ego Antonius presbyter card. de S. Severino, manu propria subscripsi.

« Ego Augustinus card. Perusinus, sanctissimi Domini nostri papæ camerarius, subscripsi.

« Ego Vincentius Carata, card. Neapolitanus, manu propria subscripsi.

« Ego Andreas card. Parmensis, manu propria subscripsi.

« Ego Franciscus card. S. Crucis, manu propria subscripsi.

« Ego Franciscus card. Cornelius, manu propria subscripsi.

« Ego Nicolaus card. Capuanus, manu propria subscripsi.

« Ego Hieronymus card. de Ghinuccis, manu propria subscripsi.

« Ego Jacobus card. Simoneta, manu propria subscripsi.

« Ego Gaspar card. Contarenus, manu propria subscripsi.

« Paulus sancti Eustachii diacon. card. subscripsi.

« Alexander S. Mariæ in Via-Lata card. Cæsarinus subscripsi.

« Joannes card. de Salvatis manu propria subscripsi.

« Nicolaus card. Rodolphus, manu propria subscripsi.

« Ego Augustinus S. Adriani diacon. card. Trivultius, manu propria subscripsi.

« Ego Hercules S. Mariæ Novæ, diacon. card. . . . manu propria subscripsi.

« Ego Matthæus S. Theodori diacon. card. de Gaddis, subscripsi.

« Ego Hieronymus card. Grimaldus, subscripsi.

« Ego Alexander card. de Farnesio vicecancellarius subscripsi.

« Ego Guido Ascanus Sfortia, card. S. Floræ, manu propria subscripsi.

« Ego Marinus S. Mariæ in Aquiro diacon. card. Caracciolus subscripsi ».

Adjectæ sunt publicæ ¹ tabulæ de eo Diplomate rite promulgato.

36. *Joannis Fabri libellus de his quæ tractanda sint in futuro Concilio, et Paulianimadversiones.*— Accepta Iudictionis Concilii OEcumenici fama, Joannes Faber episcopus Viennensis, fortissimus fidei Catholicæ adversus Lutherum et alios hæreticos athleta, cujus in superiore *Annalium* tomo frequens mentio facta est, ut erat sacra eruditione exentlissimus, prudentiaque ornatissimus, Commentarium edidit, in quo

præsentium temporum calamitates ac statum exposuit, et quæ pro celebrando cum fructu Concilio, apparanda necessario viderentur, descripsit, quem libellum, Madrutii Tridentini cardinalis opera, ad Paulum Pontificem transmisit, qui deinde grates ² de piis et salubribus monitis egit, stimulosque addidit, ut eximius corpis insisteret.

« Joanni Fabri episcopo Viennensi.

« Gratum nobis, et tua pietate et doctrina dignum fecisti, quod indicto per nos Generali Concilio, consilium et rationem quamdam ejus celebrandi nobis explicasti, et ad nos mittendi per dilectum filium nostrum cardinalem Tridentinum curasti, in quo eruditionem, prudentiam et pietatem tuas pristinas nobis et prædecessoribus nostris nullis in rebus spectatas facile recognovimus. Itaque non futuri immemores sanctorum laborum tuorum te hortamur, ut si qua alia ad hoc negotium spectantia se obtulerint, eodem quo cœpisti studio colligas, et nobis mittere cures, semper enim hoc a te gratissimum recepimus. Cum autem in præparatoriis ipsis quedam sint, quæ conferenda tecum diligentius et clarius dilucidanda nobis videantur, hujus negotii peragendi curam ei nuntio demandavimus, quem propediem ad serenissimum istum regem Romanorum nostrum in Christo filium charissimum missuri sumus, etc. Datum Romæ x Septemb. m^oxxxvi, anno ii.

37. « Præparatoria futuri universalis ² nuper indicti Concilii per S. D. N. Paulum hujus nominis PP. III.

« Auctore Joanne Fabro, episcopo Viennensi, ex OEniponte iv die mensis Julii, anno a nato Jesu m^oxxxvi.

« I. Postquam S. D. N. et reverendissimorum cardinalium collegium generalem Synodum matura consideratione decreverunt certis de causis, quæ in ejusdem Concilii publicatione continentur : quo sane nihil universæ Christianitati potuit accidere præstabilius conducibilisque : ut non solum hæreses et errores, quæ multis jam annis in Germania prævaluerunt, verum etiam, quod satis constat, in alias nationes ac regna, Galliam scilicet, Angliam, Daniam et Scotiam, et utinam non in Poloniam et in Ungariam, cum maximo innumerabilium animarum detrimento ac irrecuperabili damnatione irruerant, unico medio Concilii sopiri ac eradicari possent.

« II. Nisi enim multiplices ejusmodi errores ac hæreses per Concilium deponantur, maxima inde totius Christianitatis pernicies sequetur, adeo ut tandem, nisi Deus singulari quadam sua gratia avertat, ab hac ilibata Ecclesiæ Latine

¹ Paul. III. lib. brev. an. 2. p. 406. — ² Tom. XIII. de Concil. Ms. arch. Vat. sign. num. 3209. p. 244. Ms. Franc. ead. Barber. sig. 2677. p. 29. Alibi, Act. 14, 15.

¹ Blosius 16. p. 46 et 47. .

religione, atque ab obedientia Sedis Apostolicae deficient multae nationes.

« III. Quamobrem necessarium erit, ne huiusmodi Concilium negligatur ac omittatur, sed omni diligentia ac cura procedere, ut ne diutius differatur, curetur.

« IV. Praesens autem Concilium, non ea ratione ac modo, quae caetera priorum temporum, peragi potest: nam aliquando Concilium, saltem unius aut duorum articulorum vel punctorum causa celebratum fuit, quemadmodum de primo scribitur, quod habitum est temporibus Apostolorum Ierosolymis, tantum propter Circumcisionem. Ad haec trecenti ac decem et octo Patres in Nicaea Bithyniae, de *Usia*, saltem ac *Homousio* convenerunt, ac potissimum super ea re concluderunt, et inde Symbolum Nicæni Concilii principium habet, et deinde eadem re ac materia in magno illo Ariminensi Concilio tractatum fuit. In Chalcedonensi autem Concilio error Nestorii saltem ab episcopis damnatus fuit, asserentis beatam Mariam Virginem non esse THEOTOKON. In altero vero Nicæno Concilio insania Ieonomachorum fuit oppressa, et itidem Francfordiae sub Carolo Magno contra Felicianum actum est.

« V. In illo autem Concilio, quod hodie imminet, omnes ferme omnium haereticorum haereses quas Epiphanius, Philaster, Augustinus, ac alii in Haereticorum Catalogis persecuti sunt, discutiendae proponuntur: nam saepe (proh dolor!) in his Germaniae locis, ubi Lutherismus prevaluit, in eadem domo ac familia, ubi vix deni sunt homines, singulos suas habere de fide opiniones, novasque haereses reperias.

« V. Praecipue vero considerandum est, ne iterum contingat, quod in Constantiensi ac Basileensi Conciliis accidisse constat, ut septem vel quatuordecim annis Concilium extendatur, ac interim longe deteriores haereses, dissensiones ac schismata oboriantur ac renascantur.

« VI. Quamobrem necessarium est, ut S. D. N. et collegium cardinalium operam det, quibus modis ejusmodi negotia, et praecipue sessiones, ac in illis tam graves discutiendae materiae ordinentur: quod ita, ut sequitur, commode fieri potest, nisi mea me fallit opinio.

« VII. Primo sciendum est et bene considerandum, quod Martinus Lutherus, Oecolampadius, Carolostadius et sequaces, multos conscripserunt ac ediderunt libros, adeo ut his plaustrum probe onerari possit; in quibus hinc inde sparsae sunt innumeræ haereses et errores, quibusque frequenter multi utuntur in multis regionibus. Et autem ejusmodi haereses ac errores facilius cognosci possint, atque per Concilium damnari, proinde erit quoque necessarium, ut sua sanctitas cujuslibet ejusmodi haeretici librorum, (quod commode fieri potest) concordia exemplaria sex vel septem curari et

comparari ordinet, ita ut, si ex illis aliquae haereses per decretum Concilii damnandae fuerint, ut cuilibet nationi exemplar originale ad cognoscendum ac discutiendum praebatur, et exigente necessitate, praebere et ostendi possit.

« VIII. Ad haec necessarium erit, ut si per decretum ejusmodi errores damnati fuerint, statim executioni demandentur: quod per ignem fieri debet ac potest. Nam si quemadmodum Apostolorum Acta narrat, ex Ephesinis qui curiosa sectati fuerunt, contulere libros et combusserunt eos coram omnibus, quomodo non etiam igni tradentur hi libri, qui tot ac tam abominabiles haereses, errores et seditiosas crudelisque tragedias, imo omnia mala in se habent? Necessè est itaque adversariorum libros omnes abolere semper.

« IX. Nisi enim hoc fiat, communis populus semper processu temporis ejusmodi libros retinebit, quemadmodum vidimus et experti fuimus sub hoc Lutherismo in libris Wicleffi, Joannis Hus, Joannis de Vesalia, et similium haereticorum: ubi omnes crediderant eorum libros intercidisse ac perditos fuisse. Lutherus tamen, ac alii illos nacti ex Praga, et aliis locis, eos invulgarunt ac typis excudi fecerunt; ex qua re et divulgatione, dici non potest quanta fuerint mala orta; nam in hos libros cum incidisset Lutherus, illico ferocior factus est, et prius damnatas haereses ab Inferis resuscitavit fere omnes.

« X. Praedicti autem Lutheri et Lutherianorum haereticorum libri commode ad aedificationem Christi fidelium non poterunt damnari, nisi errores ac haereses inde extrahantur, atque quasi in unam massam colligantur et notentur, ac ita Patribus offerantur: alioquin adversarii dicturi essent rem fuisse praecipitanter ac summarie discussam, neque illos plene auditos, neque eorum libros ex ordine revisos.

« XI. Cum autem saepedictorum librorum numerosa sit multitudo, si eorum lectio primum cum Mantuam ventum esset, fieret, ac destinaretur, profecto id multis annis legi ac ponderari non posset: nam tot ac tot ac tanta sunt illic ponderanda, ut saepe unus Lutheri liber hominem, etiam non mediocriter doctum, ad aliquot menses certo intertenebit: et si haec via res coepta non fuerit, nihil certius erit, quam quod Concilium hac una re intertenebitur, ac impediatur ad multa tempora. Nam omnino rescire necesse erit quid damnandum, quid denique reprobandum fuerit, nisi inauditum auctorem et incognitam rem velit damnare Concilium: quod nec utique facere potest neque debet.

« XII. Proinde necesse est, ut sua sanctitas confestim et sine mora aliquot Catholicos doctores in Germania ordinet, qui ejusmodi haereticos libros evolvant, et errores inde extrahant, colligant, ac obeliscis et asteriscis notent, ex quolibet libro, scilicet in hunc modum: Liber Martin;

editus sub hoc titulo, anno N.; in hæc pagina continetur hic error per hæc verba. Ejusmodi hæresibus et erroribus seorsim, ac bono et claro ordine segregatis et in unum redactis, jam utile ac necesse erit hujusmodi extracta prius sua sanctitati, et ad Concilium deputatis cardinalibus, seu tot cardinalium sacro collegio exhibere.

« XIII. Quod si negotium ita tractabitur, fiet ut absque omni mora omnia bono et deliberato ordine procedant; neque alibi, id est, Mantua, oportebit bonas horas, et forsitan annos perdere, per prædictum modum ac viam simul, et auctor, et liber, et hæresis damnatur. Exempli gratia, Lutherus negat septem Sacramenta; nam non solum liber ille judicandus est, aut extractum inde sumptum, sed sunt illi sua verba ostendenda. Quo facto, decretum immediate sequi potest et debet, eum quidem errare et peccare graviter quisque negare audeat septem Sacramenta.

« XIV. Præterea Lutherus affirmat omnia ex absoluta necessitate evenire: id quod in Concilio Constantiensi damnatum est. Negat quoque rursus liberum arbitrium; negat et multa alia, quæ tamen vere Catholica sunt. Ea quidem omnia ex libris editis expiscari, et emulgere, ac trahere oportet: quibus habitis, in promptu erit et ad manum, quod determinetur, decernat aut dijudicet Summus Pontifex in consessu Patrum. Simili modo erit procedendum in omnibus aliis articulis perperam et falso a Luthero scriptis et prædicatis.

« XV. Carolostadius, Oecolampadius, Zuïnglius ac alii ejusdem farinae ac fœcis homines negant veritatem et præsentiam Corporis et Sanguinis Christi in Sacramento Eucharistiæ, quæ hæresis multas civitates, imo etiam territoria, nonnullis principibus et civitatibus subjecta, latissime pervagata est et infecit. Si igitur hæc secta eradicanda est, nullo alio modo fieri potest, quam ut ex eorum libris excerpatur quod damnabile est.

« XVI. Ad hæc, perniciosissima est secta Anabaptistarum, non multo dissimilis Donalistarum erroribus, qui in Africam sub D. Aurelio Augustino irrepserant. Habet hæc secta omnium impiissima et seditiosissima plusquam viginti aut triginta hæreses, et nisi ex ipsorum libris eorum opiniones et fundamenta cognoscantur, facile hæc secta non poterit evelli: propterea primo etiam loco necessarium erit eorum libros habere, in quibus respuunt Baptisma parvulorum, et multa id genus alia.

« XVII. Est itaque expeditissima via illa, ut sua sanctitas cum ejusmodi excerptis veniat ad Concilium instructa et parata eo modo, quo dixi, ne cum Mantuam ventum fuerit, primum querendum sit, quid agendum, quaque de causa conventus ille a tam longinquis nationibus orbis Christiani fiat. Primo itaque libri, de quibus

dixi, sunt requirendi, cum magna etiam difficultate, sine ulla temporis consumptione et mora.

« XVIII. Præterea, quia Angelus Sathanae ita pulchre sese in Angelum lucis transfiguravit, formidandum est vehementer, quod multi ex alii nationibus, si totos libros hæreticorum in Concilio legerint, ut non modo non illos impugnant, verum potius inde Lutherani ac Hæretici redderentur: nam in his reperies non nisi mellila, et (ut est in Isaia,) placentia quæque; totus enim ad hoc intendit Lutherus, ut rejiciat ac damnet bona opera; consuat (ut est in Ezechiele) pulvillos sub omni cubito manus, et faciat cervicalia sub capitibus universæ ætatis, ad capiendas animas: proinde tutum non erit omnibus omnium hæreticorum libros, sed tantum constantissimis et probatissimis viris communicare. Alioqui, si inciderit quispiam vel sciolus, qui prurientes aures habet, facile illicietur ut malo adhæreat. Proinde ad lucrandum tempus et animas multorum Christi fidelium, saltem propositiones intolerabiles, pugnautes et quæ prima facie quibusvis bonis abominabiles et explodendæ videbuntur, sunt excerpendæ ac extrahendæ; quibus oblatis et simul originali, ad verificationis revisionem procedendum.

« XIX. Ad hoc Concilium opus est, ut sua sanctitas ac domini deputati, pro exordio, processu ac ordine, ejusmodi hæreticorum exemplaria parata et in promptu habeant una cum suis extractis.

« XX. Cum igitur libri illi, neque Romæ, neque alibi usquam in Italia facile reperiantur, forsitan illi libri apud aliquot Catholicos cœmpti reperientur: necessarium erit, ut sua sanctitas ac domini deputati per nuntium Apostolicum, prædictos libros comparari ac conveyi primo quoque tempore curent.

« XXI. Qui autem, qualesque libri illi sint, et qui sint illorum auctores, tituli ac inscriptiones, si petitum fuerit, non gravabor ea comonstrare, et in Indicem redigere aliquem.

« XXII. Et cum sit valde necessarium, ut extracta et excerpta statim colligantur, sua sanctitas et domini deputati ordinent ad hoc doctos et Catholicos aliquos, illisque committant, ut nulla mora interposita ejusmodi errorum ac hæresum extracta comportent, ut deinde sanctitati suæ quantocyus offerant seu mittant.

« XXIII. Per hunc modum sua sanctitas satis instructa poterit, antequam Roma discedat, cum sancto illo cœtu cardinalium et cum doctoribus quos Italia habet deliberare, et ita parata venire ad Concilium: alioqui facile fieret ut diceret olim sua beatitudo: non putabam.

« XXIV. Ubi autem illi libri requirendi ac inveniendi sint, et quænam ad ejusmodi extracta conficienda subordinandi sint, si sua sanctitas ex me petat, libenter et humiliter indicabo, et

modum ostendam, quo pacto hæc omnia recte et commode fieri, confici et aptari possint : nam nisi res ita tractetur, et hoc modo instituta fuerit, nullo pacto sperandus est felix optabilis exitus, nisi Spiritus sanctus inauditum aliquod miraculum velit edere.

« XXV. Erit etiam valde utile et commodum, ut juxta Cancellariam suæ sanctitatis sit quidam Catholicus ex Germania, et qui eodem modo procedat, ut quotiescumque interrogetur, vel de libro, vel articulo aliquo, ut ille sit paratus ad omnia expedite respondere, imo etiam, qui æque ut Cancellaria Apostolica registraturam teneat, et qui, quod necessitas postulat, de omnibus actis ac agendis possit et rationem et relationem dare de omnibus, sive hoc petierit sanctissimus dominus noster, sive Concilium, sive quicumque alius princeps.

« XXVI. Et quanquam aliquot viri docti, paucissimi tamen, in viginti illis annis, quibus Lutherismus irrepsit, contra novas illas hæreses libros scripserunt ac invulgarunt, non inutile fuerit, meo judicio, ejusmodi Catholicorum editos libros suæ sanctitati, vel ab illa deputatis, aut etiam, quantum fieri potest, doctis per Italiam exhibendos et legendos præbere. Ex qua re duo sequentur emolumenta, quorum alterum est, ut cognoscatur in quo situs sit Lutheranismus; alterum ut in quolibet puncto solida Scriptura noscatur. Hoc etiam efficiet, ut episcopi ac alii docti Patres, qui ad Concilium venturi sunt, non tunc primum, cum eo ventum fuerit, Scripturas hinc inde disquirere ac disputare cogantur. Nam ex hæc libris ad manum habebunt, quid ad quamlibet hæresim ac errorem respondendum sit.

« XXVII. Ad hæc cum Lutherani scholasticam Theologiam penitus contemnant ac rejiciant ac loco artis sophisticæ habeant, periculum est, ne frater aliquis, aut religiosus, aut alius in aliqua Sessione sophisticum aliquod argumentum, quod in Scriptura parum sit fundatum, proferat, ex quo sequetur, ut Lutherani ea pro suo more derideant, et per consequens e simili facto Concilium despectui habeatur. Exempla sunt odiosa : alias hoc longius deducere possem. Ut igitur illi videant singularem esse modum Lutheranam hæresim convellendi, omni cura efficiendum censeo, ut undique libri comparentur eorum, qui contra Lutherum ac Lutheranos solide scripserunt. Ex his poterunt ii, qui ad Concilium venturi sunt Patres, non nihil juvari, ac per Dei gratiam doctis meliora in mentem venient argumenta ; nam Scholasticæ Theologiæ apud Lutheranos pauca, aut fere nulla est auctoritas. Restat itaque, ut oporteat eos, qui impugnare voluerint, Biblicos esse ac in Biblicis Scripturis bene armatos.

« XXVIII. Per hunc modum ac viam spero Lutheranorum errores bene vinci ac confundi

posse, si ita docte ac ordinate, quemadmodum in Conciliis fieri debet, illis obvietur : fiet enim proculdubio, ut ipsimet suis confossi telis, sponte ac ultro a multis sese abdicent hæresibus et erroribus, victi enim verbo Dei et Scriptura solida, spes bona est, ut multa impie ac irreligiose dicta ac scripta revocent, recantent, ac retractent, ac revocari non sint negaturi.

« XXIX. Quod si voluntaria ejusmodi fieret revocatio ac retractatio, proculdubio magna apud communem populum, non solum in Germania, verum etiam in aliis nationibus excitaretur inde obedientia. Quamobrem etiam necessarium erit, ut sua sanctitas, ubi Mantuum deveniatur, aliquot excellentes doctrina ac moribus viros deligat, qui cum Lutheranis primum ad partem agant ac modeste illos doceant, ac Scriptura convincant, et summo studio laborent, ac ad id toti intendant, ut illos omnes aut ex aliqua parte lucrari possint ac valeant.

« XXX. Proinde mihi non fit dubium, si hæc via ac ratione procedatur, cum aliqui eorum opinione sibi sint contrarii ac repugnantes, multique ex illis ultro in viam revocati sint (suis erroribus retractatis), res in optimum statum possit deduci : si enim ad revocandum perducere potuerint, iste modus proculdubio optimus et utilissimus erit, atque adeo dignus, ut per hunc illis gremium Ecclesiæ denuo aperiendum, et minime recludendum esse putem ac judicem. Fiet autem, si modeste, si cum suavitate sermonis, et tandem per Scripturas (quantumcumque fieri poterit, Biblicas) cum eis tractatum fuerit, ut expertus præmoneo. Quod proculdubio, si sophisticis argumentis, cum ineptis ac indoctis hominibus, causa vel instituta vel tentata fuerit, nihil inde boni sequetur.

« XXXI. Ut autem libri, tam Catholicorum quam hæreticorum suo et cum bono tempore comparentur ac ordinentur, sua sanctitas singulares deputatas quasdam personas ad hoc subordinare posset ; quibus tamen scribendum erit super hæc re et mandandum ut quantocyus, et summa cum diligentia tales libros emant ac Romam mittant.

« XXXII. Præterea valde erit necessarium, ut quibus extrahendorum et colligendorum errorum et hæresum datum est negotium, in quo argumenti genere complures jam sunt editi libri, prius secum conveniant ac concordent : ne aliquis errorem ac hæresim esse scribat, quæ minime sit : proinde ut inter se conferant et convenient necesse erit.

« XXXIII. Prædicta autem extracta non debent spinose ac nimis subtiliter colligi, ne adversarii inde ansam cavillandi arripiant, cum (proh dolor !) tot tantaque aperta et sole meridiano clariores reperiantur hæreses, ut in illis intolerabilibus ac manifestis colligendis omnis cura sit adhibenda : si enim unum ejusmodi

opusculum multis scatens erroribus, convictum ac damnatum erit: minore negotio, alii libri non ita venenati confundentur, minusque inde orientur cavillationes. Eapropter non minutula quæque, sed majora, et quæ damnabiliora sunt, secerni et extrahi debent: qualia sunt, quæ Lutherus ac alii cum prioribus et damnatis hæreticis sentiunt.

« XXXIV. Sic etiam fieri posset ut sua Sanctitas apud extrahentes hoc impetraret, ut cui-libet extracto errori subjicerent brevi rationem, cur illa, vel ista hæresis damnanda esset ac reprobanda videretur: et hoc revera præclare factum esset, et negotium totius Concilii mirabiliter et breviter et felicissime promoveret: nam aliqui inter tot hæreses et errores, qui prima facie, sæpe et rationi et Scripturæ consoni esse videntur et apparent, si quis non fuerit acerrimi ac plane Christiani iudicii, facile ex Catholico fieret et redderetur hæreticus. In summa, si non prius aptentur extracta, quam ad Concilium ventum fuerit, non modo frustra disputando multi absumentur dies, sed in annos pertraheretur Concilium.

« XXXV. Esset etiam plane ridiculum, cum sua sanctitas sit caput et vertex Ecclesiæ, ac domini de cætu cardinalium Concilii cardines, si ignorarent neque notas haberent hæreses, propter quas OEcumenicum esset celebrandum Concilium. Et licet aliqua forsitan ex Bulla Leonis aut aliunde possent esse cognita: tamen quia hæc nova secta hoc commune habet, ut de die in diem in pejus creverit, et instar gangrenæ serpserit, et quotidie latius serpat; propterea vix credo, sanctitati suæ difficultates omnes notas esse. Absurdum itaque foret, hæc præcipua summum ignorare Pontificem.

« XXXVI. Ad hæc longe esset absurdius futurum, si in colloquiis, ut fit, propositorum ac dictorum rationes non possent adduci. Et jam ubi Lutherani viderint nationem Italianam ac alias esse verbo Dei et solidis Scripturis armatas et bene munitas, longe facilius sese doceri, ac a male concepta opinione sese avelli patiantur.

« XXXVII. Cum primis etiam est et necessario curandum, ut Biblia Veteris ac Novi Testamenti reformetur ex causis sequentibus, nam per ignorantiam linguarum et impiissimam injuriam, multæ intolerabiles irrepserunt mendæ. Exempli gratia in Evangelio Matthæi legi debet: *Linum fumigans*, adjecta per ignorantiam littera *d.* legitur: *Lignum*, hodie tamen ille error valde est vulgaris. Ad hæc passim legitur: *Sic volo eum manere*: cum in Græcis exemplaribus legatur *ἐν θέλω αὐτὸν μῆναι*. Quod est: *Si eum volo manere*. Et ejusmodi multi sunt errores. Proinde mihi videtur, ut sua sanctitas ea prius inspiciet et enucleari curet. Ad quam rem valde commodus et appositus erit Pagninus ille Lu-

censis, ac alii complures in Italia et Romæ, Latine, Græce, et Hebraice doctissimi viri: sed et hoc præparare interea oportet.

« XXXVIII. Præterea sua sanctitas et deputati cardinales ignorare non debent, quod Lutherus ac Zuinglius Novum et Vetus Testamentum in linguam Germanicam verterunt, ac illud plusquam in tribus millibus locis perverterunt, depravarunt ac adulterarunt: ex ea autem versione et translatione in linguam Germanicam orti sunt innumeri errores ac læreses in legendo, scribendo ac prædicando. Cum autem ejusmodi translatio in manibus hominum versetur, nulla mora erit interponenda, sed omni cura ac diligentia imitendum et elaborandum est, ut per Germanos aliquos hujus lingue peritos ex his male translatis saltem intolerabiliores et majores extrahantur ac colligantur errores. Quod si cum iudicio et quadam gravitate factum fuerit, forte fiet, ut hæretici suos agnoscant errores: quod mihi non fit dubium, nisi sint lapides. Ad hoc vero efficiendum soli homines Germani Græce et Hebraice docti, utpote lingua experti, sunt deputandi. Et ille articulus est valde utilis et observatione dignissimus. Depravatio enim Bibliarum plurimum in causa est, quod tanti ac tam immanes, neque prius auditi oborti sint errores ac hæreses.

« XXXIX. Illa autem duo requisita, non tantum primum, cum ad Concilium ventum erit, sunt discutienda (forsan enim vix aliquot annis experiri possent), sed statim sunt committenda viris, ut dixi, doctis ac linguarum expertis, ut e vestigio rem aggrediantur: illa enim veniemus ad Concilium cum expedita armatura Dei parati ad perficiendum negotium feliciter et cito.

« XL. Huc accedit, quod Lutherus in his libris, quos jam aliquot annis effudit, sibi ipsi, ac consequenter ejus quoque discipuli ac sequaces sint contrarii: proinde recte, laudabiliter, imo utiliter factura est sanctitas sua, si doctis ac Catholicis hoc quoque committat, ut ejusmodi antilogiarum ac contradictionum colligerent extracta: nam si deprehensus fuerit Lutherus sibi ipsi contrarius ac contradicens, ad quod sexcenties inveniri dabitur, profecto suis libris nemo fidere potest: nam ad invitationem Apostoli, Scriptura divinitus inspirata, si tradita fuerit, non oportet ut sit est et non, sed est, est.

« XLI. Non minus etiam utile ac necessarium erit, ut sua sanctitas curaret fieri excerpta errorum ab Ecclesia prius in universalibus vel particularibus Conciliis damnatorum; qui tamen, prohi dolor! prævalente Lutherismo denuo ab inferis sunt a Lutheranis revocati et approbati.

« XLII. Ad hæc, præstaret ut novæ etiam Lutheranorum ac aliorum hæreticorum hæreses seorsim colligantur ac ordinentur: nam etsi

Lutherus prodire fecerit multas, aliquas tamen, antea non auditas, etiam in vulgus spargere non dubitavit: quale est illud, quod in sermone de divite et Lazaro docuit, ab Ascensione Christi in Cælum, neminem venisse in Cælum, neque venturum illuc usque ad extremum Judicii diem.

« XLIII. Et quanquam multe sunt gravissimæ hæreses, cum primis tamen sua sanctitas considerare debet ea quæ spectant ad officium Missæ ac Sacramentum Eucharistiæ. Præcipue autem Lutherus nocentissimam hæresim contra Missam excogitavit, quæ in causa fuit, ut multa templa ac monasteria diruerentur, et in multis locis, civitatibus ac regionibus nulla amplius Catholica celebretur Missa: ab hoc enim puncto adversarii haud facile sese patientur vel avelli vel abduci, non attenta auctoritate Danielis, Malachia, et aliarum Scripturarum, solummodo propter Canonem Missæ, Sacramentum et sacrificium. Hic necessarium est, deputatos præsidentes esse bene deliberatos et fundatos, quia hic hæret maximus scopus orthodoxæ religionis.

« XLIV. Et quanquam non dubitem, quin sua sanctitas et domini cardinales, ac episcopi satis sint in his rebus versati ac docti, nihilominus tamen, cum hæresis contra Sacrificium Missæ prioribus sæculis, non tam temere et pertinaciter, quemadmodum temporibus nostris disseminata sit, neque oblatio Missæ a quoquam hæretico fortiter impugnata unquam fuerit, ac pauci doctores ea de re scripserint, propterea non infringiferum esse puto, ut sua sanctitas meos et aliorum in hoc argumento libros ad suam sanctitatem transferri curet: nam in hoc puncto multum erit laboris ac diligentia ponendum, alioqui apud Zuinglianos nunquam restituetur in suo ordine Missæ sacrificium.

« XLV. Porro cum Lutherus acerrime primatum S. Petri ac Romanæ Ecclesiæ impugnaverit ac damnaverit, quod etiam nuper rex Angliæ secutus est, curandum erit, ut huic articulo a Lutheranis proposito, fortiter et solidis Scripturis ac argumentis obvietur ac respondeatur.

« XLVI. Cum autem ego ante quindecim annos contra Lutherum pro primatu Petri scripserim, ac illud opus prius Romæ, deinde quater in Germania excusum, ad hæc dominus doctor Eckius in eodem argumenti genere sit cum laude ac dignitate versatus; ejusmodi tamen libri omnes divenditi, ac nescio quo pacto evanuerint, proinde valde utile et profuturum, et ex aliqua parte necessarium esse duco, ut ejusmodi libri de Primatu Petri et Romanæ Ecclesiæ recudantur, ac denuo typis mandentur, ut si adversarii in hoc puncto vellent plus justo esse molestiores, id quod maxime formidandum est, jam Patres, qui Mantuæ congregati fuerint,

possent ex ibi collectis videre, quid esset de Primatu Petri et Romanæ Ecclesiæ sentiendum: nam in hoc opere respondeo Lutheri argumentis et objectionibus omnibus.

« XLVII. Ad primatum autem Petri ac Romanæ Ecclesiæ duo librorum genera in primis conducent ac utilia erunt: quæ necessario sunt suæ sanctitati ac DD. cardinalibus comparanda: primo Acta Conciliorum, quæ nuper Basileæ et Coloniae sunt impressa, in quibus videre erit, quo pacto semper in antiquis Conciliis negotia fuerint discussa, et præcipue præsidente Romano Pontifice. Quamobrem sua sanctitas omni modo curare dignetur, neque negligat, ut ejusmodi Actorum Conciliorum exemplaria quinquaginta, sexaginta, aut etiam centum comportari et ad se deferri ordinet: illis enim habitis, licebit videre, in prioribus Conciliis non sedisse, neque vocem dedisse sectores, sartores, cœmentarios, et hujus generis homines; id quod maxime fieri et observari volunt adversarii fere omnes. Secundo, in multis S. Benedicti monasteriis habentur veterum Conciliorum originalia ante aliquot centenos annos in membrana exarata et scripta, quæ sua sanctitas omnino per ordinarios aut abbates accersiri et asportari jubeat ac committat: nam per hujusmodi antiqua ac veneranda volumina adversarii facile confundentur. Ubi autem, ac in quibus monasteriis ac locis Germaniæ hujusmodi libri reperiantur, ego si de hac re interrogatus fuero, me ostensurum offero ac polliceor, ac per hujusmodi media multa nullo negotio perficientur.

« XLVIII. Periculum etiam est, ne aliquot difficultates emergant propter sessiones ac præcedentias: quapropter utile esset, ut sua sanctitas ex Actis antiquorum Conciliorum peti juberet, quo pacto olim sessiones habitæ fuissent, et ut hæc in quemdam quasi indicem colligantur per dominos deputatos, ne inanes propter sessiones rixæ oboriantur, et ne forte in unum atque alterum annum solius præcedentiæ causa protrahatur Concilium. Ad quod etiam valde utile et commodum erit, si sua sanctitas Acta Concilii Florentini, Pisani, et ultimi Lateranensis depromi curaverit. Ad hæc scire debet sua sanctitas Basileæ esse duo volumina in pergamento exarata, in quibus omnia ejus Concilii Acta copiosissime, etiam nullâ scheda prætermissa, continentur. Ita etiam Constantiæ reperiuntur similes libri, in quibus nihil omissum est, quod ad sessiones ac alia hujus generis pertinere videtur. Quæ omnia sua sanctitas per serenissimum Romanorum ac Ungariæ et Bohemiæ regem dominum meum clementissimum Ferdinandum ad Concilium ordinari possunt: quod si, vel propter præcedentiam, aut aliis ex causis, controversia mota fuerit, mox ex his tantæ auctoritatis libris emergentes difficultates

etiam cum majestate decidi et resolvi poterunt, nullum enim javabit et præstabit retroactis Conciliis sic et sic sedisse, et egisse.

« XLIX. Nam, etsi Acta Conciliorum Constantiensis ac Basileensis sint typis excusa, nihilominus non sunt nisi quædam Summaria. Illa quæ Basileæ sunt, in duobus justæ magnitudinis voluminibus sunt integra Acta.

« L. Debet etiam sua sanctitas scire, quod jam inde a viginti annis multi præstantissimi et antiquissimi auctores, et eorumdem libri per typographos sunt in lucem editi, quos proculdubio adversarii, si ad Concilium venerint, secum portabunt. Proinde curandum est, cum hi libri forsan Romæ antehac non fuerint visi, ut eorum aliquot exemplaria per dominos deputatos, quantum fieri potest, comparari ac conveyi sua sanctitas præcipiat, ac ordinet, ne cum forte adversarii in colloquiis ac disputationibus illos allegaverint, eorum copia in continenti fieri et haberi non possit: et forsan aliunde, etiam cum risu, ejusmodi auctores oporteret ab adversariis emendicare. Qui autem et quales sint ii auctores comparandi, ac Romam conveyendi, ac ordinandi sint, proprio ac singulari continebitur Catalogo, si ita placuerit suæ sanctitati.

« LI. Præterea sua Sanctitas ante omnia et præcipue considerare debet, quod Oecolampadius, Capito ac alii, multos libros ex Chrysostomo, Theophylacto, ac aliis, de Græco in Latinum converterunt, et ubicumque locum aliquem suis hæresibus adversari deprehenderunt, illum prætergressi sunt, ac non translatum reliquerunt multisque in locis adulterarunt. Proinde necessarium erit, ut sua Sanctitas aliquot Italiæ nationis Græce et Latine eruditos viros, interim dum ad Concilium venitur, subordinet ac deputet, qui ejusmodi illorum translationem, oblati Græcis exemplaribus, emendent, ac eorum errores delegant, breviter notatis erroribus quo loco, et quam hallucinati sint, veluti in quasdam annotationes redigant: nam optimi quique auctores per ejusmodi perfidos interpretes sunt corrupti ac depravati. Exempli gratia, Chrysostomus paucis paginis complexus est capita Bibliæ: hunc libellum Oecolampadius vertit, sed ita pervertit, ut plusquam in centum locis mendæ intolerabiles reperiantur.

« LII. Opus autem sane est hoc facere, cum supradicti interpretes, nescio quam existimationem ac summam eruditionis, ac linguarum cognitionis opinionem apud multos in Germania sibi comparaverint. Rursus autem, si eorum insectia aut malevolentia per doctos viros delegetur in Concilio, fiet, ut eorumdem existimatio penitus apud omnes obscuretur. Hoc autem antea Romæ vel alibi fieri debebit, ac necesse erit, ne cum ad Concilium ventum fuerit, solum

hujus rei gratia ad longa tempora sit inhaerendum gravioribus pro Christiana republica negotiis existentibus,

« LIII. Summa etiam erit necessitas, ut sua sanctitas proprios librorum excusores Mantuæ habeat, qui solum suæ sanctitati deserviant. Adjecta etiam poena, ne quisquam aliud excudat, non solum predicto in loco, verum etiam aliis in regionibus earum rerum quæ in Concilio tractata fuerint: alioqui adversarii suis editionibus magnas parient confusiones ac forte tumultus, eritque adeo postremus error pejor priore. Expertus dico, scio enim, quid in aliquot Germaniæ principum dietis ac conventibus acciderit, ubi Lutherani mox, non tantum quæ dicta, sed et fere quæ non dicta, dumtaxat cogitata fuerunt, imprimi fecerunt ».

« LIV. Scit rursus sua sanctitas et domini deputati, quod contra Sedem Apostolicam centum gravamina Germanicæ nationis sunt edita ac vulgata. Et cum in hoc futuro Concilio plures abusiones, maculæ, rugæ et navi, quibus magna ex parte facies Ecclesiæ defœdata et commaculata appareat, delendi ac quasi spongia abstergendi sint, alioqui abusionibus non sublatis e medio, nulla pax, nulla denique unanimitas erit. His autem in unoquoque statu reformatis, fiet sine dubio, ut is Christus, qui in navicula Petri, ventis et mari sevientibus, dormire videtur, surgeat, imperabit ventis et mari, et fiet magna tranquillitas in Ecclesia Dei. Ego autem, si dignus ac idoneus ad consulendum esse possem, ex puro corde suæ sanctitati hoc consilium darem, certe, meo judicio, abusiones Romanæ curiæ (magnum enim est discrimen inter curiam Romanam, et Romanam Ecclesiam) prius per suam sanctitatem essent moderanda, non enim committere debet sua sanctitas, ut quilibet adversarius garrulus et impudens sibi ejusmodi abusionum tollendarum vindicet censuram ac auctoritatem. Proinde hæc omnia sunt ante Concilium per Summum Pontificem deliberanda et facienda: poterit enim nunc sua sanctitas illa centum gravamina nationis Germanicæ in manus sumere, ac illa per se sua sponte moderari ac mitigare, et quæ occurrerint abusiones tollere sine investigatorio: sunt enim ejusmodi, ut mitigationem patiantur, et sunt certa moderamina in promptu, quibus sua sanctitas sese gravatam conqueri jure vix poterit. Est enim longe laus multoque consultius sacrosanctæ Sedi Romanæ, et Cathedræ Petri, ultro in abusionibus, quæ irrepserunt, cedere, quam tandem cadere.

« LV. Si igitur sua sanctitas domna suam ac curiam, ac ejus abusiones ita reformaverit, magnam apud omnes nationes consequetur laudem ac auctoritatem, eritque magna spes, ut etiam tota Germania, imo tota Ecclesia, possit in tranquillam ac orthodoxum priorem statum

redigi, eritque magnum documentum voluntatis ac modestiæ suæ Sanctitatis, non solum apud hæreticos, verum etiam orthodoxos : ita enim fiet, ut facies Ecclesiæ tot cicatricibus deformata possit ad suum decus reformari.

« LVI. Alioqui adversarii semper, et usque ad rauce diem præsentis summo Pontifici clamabunt : *Medice cura te ipsum ; qui alium doces, te ipsum non doces ? qui in lege gloriaris, per prævaricationem legis Deum inhonoras. Et quare assumis Testamentum meum per os tuum ? Tu vero odisti disciplinam, et projecisti sermones meos retrorsum.* Hæc summa necessitate adductus dico bono zelo ac animo. Ita me Deus amet ; hæc sola ratione persuasus, ut per omnia cultus Dei et Apostolicæ Sedis servetur, ut mala in futurum emersura vitari, et in tempore præcaveri possent.

« LVII. Demum maxime et ante omnia considerandum est, quod in publicatione Concilii nullus salvus conductus continetur : adversarii autem nullo pacto poterunt adduci, ut veniant, nisi expresso salvo conductu, qui etiam a sacratissima Cæsarea majestate debet edi et publicari. Proinde curandum est, ut etiam salvus conductus confestim absque omni mora publicetur, alioqui Lutherani nova inibunt consilia, et inter sese consusurrabunt in eorum conventiculis, neque ad Concilium proficiscuntur. Proinde necessarium erit, quemadmodum dixi, in primo quoque tempore articulus ille enodetur ac publicetur : nam, si negligatur is salvus conductus, proculdubio hæc prima et præcipua erit illis ansa, ne minus veniant etiam centies ad Concilium vocati.

« LVIII. Quid autem in prædicto salvo conductu narrari debeat, et quid omitti, sacra Cæsarea majestas mature considerabit : et si ego quoque interrogatus de hæc re fuero, pro tenuitate intellectus mei, quæcumque potero, humiliter et pro mea in Deum et orthodoxam religionem debita observantia, indicabo.

« LIX. Quanquam etiam in die Pentecostes Concilium Romæ sit denuntiatum et publicatum, nihilominus tamen necessarium videtur, ut archiepiscopis singulatim in Germania demandetur, ut suos suffraganeos convocent, et secum deliberent, quos ad Concilium mittere et ordinare velint : et deinceps opus est etiam, ut suffraganei suum clerum convocent, et cum illis concludant, qui ad Concilium vel de prælatis aut doctoribus mittendi sunt, et qui non. Et cum non sit possibile tot Episcopos conventuros ad Concilium, quot in primitiva Ecclesia convenire consueverunt, et convenerunt in Chalcedonensi, Ephesino, vel alibi, sed saltem eorum nuntios, et utinam doctos, affuturos, æquum ac necessarium esset, ut prælati inter sese contributorent, quo major doctorum et Catholicorum numerus congregetur in Concilio : et nisi hæc

via et ordine procedatur, paucos credo propter tenuitatem rei familiaris posse ad Concilium ex Germania venire. Propterea illis quoque qui venturi sunt, demandandum est, ut habitu honesto presbyterali, et cum quadam gravitate morum et vitæ veniant. Hoc autem commode per nuntium Apostolicum in partibus Germaniæ, et circumjacentibus regnis atque locis potest expediri, qui nuntius potest etiam archiepiscopis, episcopis ac aliis præscribere ac mandare, ac ab illis rursus responsum et relationem accipere, ut sua sanctitas mature scire possit, qui, quot, quales, et a quibus regionibus sint venturi qui ad Concilium vocati sunt. Et hæc cogitatione recte soluta et in effectum deducta, videbunt et scient non modo adversarii, sed et optimi quique Catholici rem Concilii sanctissimo Domino nostro cordi esse.

« LX. Rursus vero, cum plerumque doctissimi quique, et qui commodissime in hunc usum deputari possent, sint omnium pauperimi, neque possint sese per angustiam rei familiaris, et quod sil illis domi curta suppellex, ad Concilium præparare, esset valde commodum, ut sua sanctitas, cum alioqui, et antequam etiam in summum hoc dignitatis fastigium eligeretur, semper doctorum et bonorum fuerit patronus et Mæcenas, ejusmodi doctis ac Catholicis aliquod subsidium aut viaticum ordinaret : nam hi, qui tam fortiter in hæc horam Lutherismo restiterunt, omnes pauperrimi et quovis eodro pauperiores sunt : sine illis autem et eorum præsentia parum proficerent alii. Quare de patrimonio Crucifixi aut Petri, apprime necessarium erit, ut hujusmodi doctis de viatico et victu provideatur : qua in re sanctissimus dominus noster pro innata sua bonitate et in doctos liberalitate, difficultatem non faciet ; sed hæc parte gloriam sibi immortalem cum apud Deum, tum apud homines pariet : ad hæc eorum ordinariis scriberet et mandaret, ut ipsis quoque doctis de necessariis ad sanctum hoc opus provideretur ; res enim tam ardua non poterit facile absque illis expediri.

« LXI. Qui autem contra Lutherum ac alios hæreticos scripserint ac prædicaverint expedite palam est, et brevissima scheda poterit ostendi. Ut igitur eorum opera sanctitas sua uti possit, efficiendum erit, ut subsidio suæ sanctitatis ad Concilium venire possint, nam opus erit, ut libros secum deferant, in quibus non mediocres sumptus consistunt.

« LXII. Quanquam etiam in regno Bohemiæ etiam nostri multi boni ac orthodoxi sint Christiani Ecclesiæ Romanæ cum obedientia subiecti, nihilominus tamen irruerunt interim, et a tempore Basileensis Concilii aliquot hæretici, scilicet Piccardi, qui male se in Sacramentis ac Missæ officio gerunt. Sunt et illic Lutherani ;

sunt et Calixtini, qui sub utraque specie communicant. At, ut verum fatear, hi sunt Lutheranis et Zuinglianis tolerabiliores, quia in paucis a Christiana Ecclesia dissentiunt. Alioquin contra Lutheranos propter Ecclesiastica sacramenta acerrime pugnant et bona spes est, si humaniter ac debite cum illis tractatum fuerit, facile ad Ecclesiam reduci possunt. Esset igitur bonum, quod sua sanctitas et sacra Romanorum regia majestas rem illam procurarent, quibus mediis ac modis Bohemi quoque suos nuntios in Concilio haberent: ut ita assistente gratia Spiritus sancti, hoc quoque inclytum Bohemiarum regnum iterum gremio Ecclesiarum restitueretur, ac ad unitatem fidei reduceretur: nam nisi illi vocarentur, posset multum inde incommodi ac discordiarum oriri: at e contra cum bona sint illis iudicia, quod Bohemi suis abusionibus de Eucharistia, quae parvulis datur, et nonnullis aliis rebus, cederent.

« LXIII. Ad materiam autem sub utraque specie, opus est bene fundatos esse eos, qui hac de re vel cum Bohemis, vel etiam cum Lutheranis conferre velint. At quibus Scripturis et modis obviandum sit, facile reperietur in Actis Concilii Basileensis et Constantiensis, ex Joanne Gersone, ac aliis, qui haec descripserunt.

« LXIV. Qui autem sint illi docti ac Catholici apud Germanos, qui ad hunc usum deputari possint, et quid unicuique oneris imponi possit, si hoc suae sanctitati placere videro, offero me libenter, et cum debita obedientia fideliter ad utilitatem et unitatem orthodoxae fidei cum longe majoribus demonstraturum: nihil enim tam grave poterit injungi mihi, quod non sim pro tenuitate mearum virium libens facturum.

« LXV. Et haec mea indicatio, et quasi praemonitio est meo iudicio non minus necessaria, quam fructuosa ac utilis: nam nisi hoc modo in praeparatoriis procedatur, periculum est, ne futurum Concilium in multos annos protrahatur, et forsitan (quod Deus Optimus Maximus avertat) rebus non usque adeo feliciter expeditis, dissolvatur, et nihil egregium et necessarium expediatur: atque ita novissimus error sit futurus pejor priore. Si autem, ut supra ostendi, omnia ita praordinabuntur et praeparantur, spes est maxima, uno anno posse totam Concilii rationem explicari et expediri; alioquin si illotis, ut aiunt, manibus, et quasi coequentes ac imparati Manduam venerimus, non nisi rerum omnium confusionem et turbationem videbimus.

« LXVI. Quod autem attinebit ad expeditionem contra infideles, ac alios articulos, non me impedio ac immitto: nam cum in Spiritu sancto fiat Concilii congregatio, par est, ut haec graviter et consulte concludatur: prius tamen opus est unitatem in domo et Ecclesia Dei firmare et sarcire: quod non fiet, nisi una fides, et unum Baptisma conservetur, ac praedicetur in tota

Ecclesia Catholica, et mihi dubium non fuerit quin his, qui habitare facit unanimis in domo, pacem reddat, ut cantemus cum cytharædo illo regio: *Ecce quam bonum, et quam jucundum habitare fratres in unum.*

« LXVII. Superessent insuper nonnulla alia forte non usque adeo contemnenda vel negligenda, quod vero non possint calamo tuto et secure credi omnia, sed potius quaedam in aurem dicenda sint, confidenter proinde in praesentiarum explanare rem latius abstinui: forte Deus dabit, ut in alio tempore possint aperiri et declarari sat commode reliqua.

« LXVIII. Ad praesens, et quasi pro colophone adjiciendum puto, quod, si non maturetur Concilium, erit sine dubio tanta defectio et discessio ab Ecclesia, unde, juxta verbum Cypriani *omnium Ecclesiarum orta est unitas*, ut facile in multis saeculis haec ruina nequeat reparari, neque restitui poterit: nam erunt in diversis locis conciliabula et conventicula multa quale et hoc fuit maxime de mense Maii praeterito, quod inter Lutheranos et Zuingianos habitum est Francfordiae et Yssenachi; ejus praestigiosam conclusionem adjicere placuit, ut videat sua beatitudo, adhuc esse unum Deum, qui suo spiritu non sinit etiam inter se in re tam manifesta consentire et convenire haereticos, cum tamen tota Ecclesia Catholica per totum orbem terrarum diffusa, circa verba Sacramenti non modo non vacillet, sed unanimis et tota concors est; Zuingliani vero scissi sunt in novem sectas super his brevibus et apertissimis verbis Christi; *Hoc est Corpus meum.*

« LXIX. Ad officium itaque summi et principis pastorum papae quidem pertinebit, ut oves suo ovili, suae denique cura creditas, cum viderit errare in montibus, in colle excelso, in deserto, ad imitationem pii Pastoris non modo reducere, sed et suis humeris ad gregem sanctum Domini portare: *et erit illi Dominus profecto merces magna nimis.*

« LXX. Neque hoc praetereundum duco, quod, hoc durante Lutherismo, per proxime viginti actos annos, antiquae et verae religionis viri et mulieres pii mortui sunt magna ex parte, ut interim in majoribus civitatibus apud Germanos nulla, vel modica plantatio Catholicorum subsecuta est; imo quid sit vera religio, interea qui nati sunt prorsus ignorant. Sunt et inter doctores Theologiae quam pauci in tam lata ac magna natione Germanica, qui fortiter huic Lutheranae factioni resistent, aut resistere norint, atque didicerint: ita ut vere jam in haec incidere tempora, ubi juxta prophetiam Salvatoris nostri, *Charitas refrigescit, et prevaluit iniquitas.*

« LXXI. Idcirco modis omnibus festinandum est ac erit, ne diutius differatur hoc tandem et feliciter institutum Concilium: alioquin et

reliquiæ Catholicorum parvulæ postremo non supererunt; et, quod timendum est, seducentur etiam (si fieri potest) effecti: quinimo, si non in bono tempore S. D. N. tanto malo hoc uno Concilii et medio et remedio occurrat, et manum præbeat, reddentur multi non modo irreligiosi, sed plane impii ac athei, id est, sine Deo homines; neque posthac facile erit modus aliquis, huic et tam graviter inflictio vulneri Ecclesiæ salutem dare. Et proinde atque talis res erit, quasi cum Ethnicis et sine Deo hominibus tentes celebrare Concilium. Quare ne naufragium in fide et religione periculosius accidat, festinandum et diligenter invigilandum erit, quo saltem rebus his bonum et salubre detur principium: nam quæ inepto et malo sunt inchoata principio, vix ad optatum et felicem poterunt perduci finem. Non dubitem autem, si sua sanctitas inspirata Spiritu Dei, ut sancte et feliciter cœpit, omnes animi sui cogitatus ad id adjecerit quod pristino candori et integritati restituatur Ecclesia, et potissimum quod aboleantur hæreses, et abusiones tollantur e medio, si quæ, ut revera multæ irrepserunt, deprehensæ fuerint, videbit hanc defectionem et turbationem, quæ nunc in foribus est, et proli dolor! prævaluit, cum maxima tranquillitate et sedari ac finire: id quod largiri ac donare dignetur is, per quem, ex quo, et in quo sunt omnia. Ipsi honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

«LXXII. Hæc nulla alia ratione indicare, et de his prædictis præmonere volui, nisi quod zelus domus Dei comedit et urget me, et ut saltem in hoc gazophylacium futuri Concilii etiam duo vere minuta cum paupercula in Evangelio vidua conferrem, et cum illa Moabitide muliere spicas colligerem post terga metentium: scio enim esse multos, qui meliora dabunt. At forsitan ea quæ dixi, si non sint apprime necessaria, forsitan tamen non erunt inutilia».

38. Ad singula vero capita quæ a Joanne Fabro in superiore libello proposita fuerant, subjecta verborum formula ¹ jussu Pontificio responsum est:

» Hæc responderi jussit sanctissimus D. N. ad reverendi patris domini episcopi Viennæ super futuro Concilio præparatoria.

«In primis sanctissimus Dominus noster in universum commendat plurimum studium et pietatem prædicti domini episcopi, eumque (sicut hactenus fecit) ut strenue pro Ecclesia Dei pugnare perseveret, maximopere hortatur.

«Nunc capitulatim juxta numeros in margine notatos respondendum est, prout locus aliquis majore attentione dignus fuerit.

«I, II, III, IV, V, VI. Hoc optime novit Sanctitas sua, et propterea universale Concilium

tam alacriter indixit, et summo studio celebrare, et auctore Domino ad felicem finem ducere enitetur.

«VII. Dominus nuntius communicato consilio cum prædicto episcopo procurabit quamprimum mitti hunc Indicem librorum tam hæreticorum quam Catholicorum qui contra eos scripserunt, et significabit pretium, sanctitas sua libenter exequenda curabit.

«VIII, IX. Hoc in Concilio discutietur, et decidetur, et debitæ executioni demandabitur cum Dei auxilio.

«X usque ad XX. Sanctitas sua optat, et hortatur dictum dominum episcopum Viennensem, ut una cum doctore Eckio, Coelæo, Nausea, et aliis quos ipsi idoneos judicaverint, id laboris assumant, et communicato consilio cum domino nuntio Apostolico, ea mature fiant, quæ necessaria videbuntur, et de iis, quæ fient, in diem dominus nuntius ad sanctitatem suam scribat, ab ea debitum responsum quamprimum recepturus una cum remediis opportunis.

«XX. Fiat ut in VII.

«XXI. Rem gratam sanctitati suæ faciet dominus episcopus Viennensis.

«XXII. Aptissimi videntur ad hanc rem ii, qui in responsione ad X et deinceps articulos sunt nominati.

«XXIII. Jam ad hoc aliquos sanctitas sua peritos Italos vocavit, vocaturus et ex aliis nationibus doctos, loco et tempore.

«XXIV. Et hoc erit sanctitati suæ gratissimum.

«XXV. Sunt aliqui hic Itali satis bene instructi: sed si tempore Concilii aliquis erit in Germania, qui in hac re excellat, illi non absque debito præmio hoc onus injungetur.

«XXVI. Ut supra n. VII.

«XXVII, XXVIII. Hoc optime jam animadvertit sanctitas sua, et remedium quotidie præparat.

«XXIX, XXX. Placet et hoc sanctitati suæ, et optat ut fiat auxilio Dei.

«XXXI. Ut in VII.

«XXXII. Et de hoc dominus nuntius referet et rescribet.

«XXXIII. Hoc remittit sanctitas sua dexteriori et prudentiæ eorum, quos in X supra nominavit, et ut hic similiter fiat negotium, dabit quibusdam doctis episcopis et aliis doctis viris, quos apud se habet.

«XXXIV. Hoc gratissimum erit sanctitati suæ, ut aliquis eorum faciat, qui in X supra sunt nominati; quis autem potissimum id muneris assumat, optat sanctitas sua, ut, capta cum domino nuntio inter eos conclusione, ab eo certior quamprimum fiat.

«XXXV. Expectat sanctitas sua libentissime a Domino nuntio episcopo Viennæ, vel a domino Eckio.

¹ Tom. XIII, de Concil. Ms. arch. Vat. sig. num. 3200. p. 2-6.

« XXXVI. *Non deerit propheta in Israel*: nec tamen cessat sanctitas sua hortari, tam supra in X nominatos, quam alios Germanos Catholicos, ut ad hoc instructi in Concilio compareant, sicut sanctitas sua de eis sperat, atque adeo pro comperto habet.

« XXXVII. Sunt aliqui hujusmodi libri satis castigatè excusi, et in Italia, et in Gallia, sed et adhuc majorem curam sanctitas sua adhibebit.

« XXXVIII, XXXIX. Hoc quia non nisi a lingua Germanicè excellenter peritis fieri potest, dominus nuntius consilio prædicti domini episcopi Viennæ, et in hac re statuat et scribat.

« XL. Multum satisfaciunt sanctitati suæ ANTILUTHERANA, quæ dominus episcopus Viennæ composuit, necnon et ea, quæ notavit dominus Eekius, ac etiam domini Coelæi LUTHERUS SEPTICEPS. Quod si adhuc, vel ipsi, vel aliquis alius alia addere vult, non potest non nisi curæ præteritum esse: et ut id fiat domino nuntio in mandatis dedit.

« XLI. Jam factum est ab aliquibus hic doctis viris, optatque sanctitas sua, ut in Germania itidem fiat.

« XLII. Supranominati in X ad hoc aptissimi sunt.

« XLIII, XLIV. Et hoc optime novit, et dolet sanctitas sua, deditque domino nuntio negotium, ut in VII.

XLV. « Multi egregie scripserunt in hac re; sed neque alii deerunt, qui pleraque alia, nondum edita, ad Concilium adferent ad hoc propositum mirum in modum facientia.

« XLVI. Sanctitas sua laudat plurimum utriusque scripta, deditque in mandatis domino nuntio, ut procuraret et scribat.

« XLVII. Versantur hujusmodi libri hic in manibus fere omnium: sed et alii quamplurimi Conciliorum libri amplissimi tam Græcè quam Latine compositi, et vetustissima Manuscripta non desunt, usque adeo, ut non sint Catholicis inermes ad Concilium accessuri.

« XLVIII. Ad hoc sanctitas sua est intenta, quantum ex antiquis Conciliis elici potuit: quantum vero ad Constantiense et Basileense attinet, non possunt nisi conducere ad hoc eorum Acta, modo ne aliquid in illis, præsertim in Basileensi, detegatur magis adhuc præjudiciale auctoritati Summi Pontificis, *in cujus dignitate* (ut inquit Hieronimus) *Ecclesiæ sabis pendet*; quod quamvis de quolibet episcopo dicat in sua ejusque Ecclesia, tamen hoc multo melius accommodari potest ad summum Pontificem, qui est Episcopus episcoporum, et in quo recumbit universalis Ecclesiæ cura. Eapropter bene compensanda sunt commoda et incommoda, quæ e duorum illorum supradictorum Conciliorum integra lectione, et in publicum

productione proficiscerentur, et communicata re cum Sanctitate sua, quod utilius videbitur eligetur». Porro Basileense Concilium post translationem fuisse conventiculum schismaticorum et Synagogam Sathane, a nobis suo loco demonstratum est, quamvis nonnulli imperitissimi homines, ea Acta Concilii OEcumenici titulo exornent.

« XLIX. Sanctitas sua dixit nuntio, quid agendum.

« L. Et in VII. Optat autem a domino Viennæ episcopo Catalogum habere quem offert, ut sciat potissimum, qui in Italiam non sint allati.

« LI, LII. Dabit sua sanctitas negotium hoc peritis in linguarum exterarum cognitione viris aliis, præsertim quia Pagninus obiit, sed eo peritiores in lingua Græca vivunt ad laudem Dei.

« LIII. Et hoc fiet, favente Domino.

« LIV, LV, LVI. Hanc ob causam sanctitas sua aliquos et doctrina et sanctitate vitæ insignes prælatos ad se vocavit.

« LVII, LVIII. Fuerat facta mentio in Bullæ typo pro terris subditis papæ, quatenus se extendit ejus temporalis jurisdictio: verum quia hoc nihil ad Germanos, et pro iis, qui per terras Ecclesiæ sunt transituri, non erit opus: ideo fuit e Bulla Concilii sublata mentio salvi conductus, et reservatum hoc Cæsareæ majestati, quæ in bello occupata, non potuit huic rei vacare. Cæterum datum est negotium domino nuntio, ut de hac re cum serenissimo Romanorum rege loquatur, et hoc itidem tractabitur hic cum oratoribus Cæsaris: neque dubium est, quin sua majestas id libentissime faciat, cum fantopere Concilium desideraverit.

« LIX, LX. Factum jam est de more præterito; reliqua vero, quæ dominus episcopus Viennæ in hoc capitulo commemorat, poterunt ipsi episcopi inter se statuere, dummodo circa conditionem personarum, quæ Synodo interesse debent, a semita sanctorum Conciliorum non deerent. De hoc etiam dominus nuntius plura referet, qui cum ad sanctissimum dominum nostrum rescripserit de iis, quæ in X notata sunt, sanctitas sua non deerit honori, commodo et dignitati Ecclesiæ Dei sibi commissæ.

« LXI. De hoc scribat dominus nuntius ex consilio domini episcopi Viennæ, et sanctitas sua non deerit.

« LXII. Dedit sanctitas sua in mandatis domino nuntio, ut cum regia majestate tractet.

« LXIII. Non deerunt ad hoc, et alii docti et Catholicis viri tam Itali quam Transalpini, præter eos Germanos, quos sanctissimus dominus noster intellexit esse in hac re egregie paratos.

« LXIV, LXV. Libenter sanctitas sua intelliget consilium domini episcopi.

« LXVI. Pro prima parte Concilium disponet auctore Domino. Pro secunda sanctitas sua quotidie precatur Deum, et non male sperat.

« LXVII. Dicat audacter quæ vult domino nuntio, et ipse scribet caute et tuto ad sanctitatem suam.

« LXVIII, LXIX, LXX, LXXI. Sanctitas sua sicuti libere et lubenter indixit Concilium, quod etiam statim ineunte Pontificatu significaverat; ita nihil ad hoc tam sanctum opus peragendum sibi faciet reliqui: et nisi orbis ardeat bellis, aut alius (quod abominatur) sinister eventus plusquam legitime impediatur, sanctitas sua quasi pro comperto habet rem et fauste et feliciter perficiendam. Et hanc ob causam conciliare principum Christianorum animos summa ope hactenus nixa est, et semper in hoc perseverabit.